Et ut reliqua (quae longam historiam explerent) taceam, clementissimum sacratissimae Vestrae Majestatis diploma nobis datum insciis majori ex parte (et certe si scire ac probe intelligere licuisset) invitis statibus, miserrimo errore et ingenti meo ac aliorum multorum cum dolore rejectum, aut saltem ejus acceptatio prae metu dilata.

²⁾ Cum autem regimen Transsylvaniae sit... ex monarchico, aristocratico et democratico compositum, ita, ut species primi penes principem, secundi penes consiliarios et hodie pro rerum necessitate adjectos illis ex primoribus deputatos, tertii vero penes comitia vel universos status et ordines resideat, factum jam est, ut haec tria aut turpissime confusa aut ut saepe dissoluta, dissipata et penitus amissa sint. Cum enim Transylvanicis legibus cautum sit, ut nihil princeps sine consiliariis, quod ad statum attinet, majoris momenti agat, princeps autem etiam consiliariis succinctus sine statuum consensu nullas leges promulgare, confoederationes inire, bella suscipere, tributa imponere possit, hinc manifestum est, summam jurisdictionem vel majestatem penes status de jure esse debere, sed nihilominus, si quidem perpetuae nec certe omni ex parte falsae sint statuum rationes, quod suffragiorum libertas ipsis penitus erepta sit et quod omnis, quae fuco libertatis ac consuetudinis inducitur, comitiorum apparatus in eum plerumque finem fiat, ut libidini potentiorum obstetricentur. Nimirum ut proprios fratres, saepe etiam innocentes, contra propriam conscientiam extortis saepe metu, minis ac per alias malas artes, suffragiis capitalibus vel infidelitatis notae sententiis condemnent et honore ac omnibus bonis exuant in eorum nempe gratiam, qui talium bona ac officia jam pridem a principe pro se impetrarunt. Sedent pro tribunali judices simul et testes et hiantes corvi et e re sua esse judicant, ut grassans iniquitas legis vel plebisciti defensae reipublicae et principis salutis pallio, scilicet lupo agnina pelle vestiatur, et illi ipsi, qui malis artibus homines innocentes aut solum vertere coegerunt aut afficto crimine in carceres compergerunt, in talium bonis ac dignitatibus suffragiis statuum haeredes statuuntur.

das Gemeinwesen berührende Angelegenheit von größerer Bedeutung ohne Zustimmung der Kronrätthe einen Beschluß fassen, Fürst und Rätthe sollten ohne Zustimmung der Stände keine Gesetze geben, keine Bündnisse schließen, keinen Krieg erklären und keine Steuern ausschreiben. Im Sinne der Gesetze ist also offenbar die höchste Staatsgewalt beim Landtage zu suchen, in der Wirklichkeit aber, darüber ist die öffentliche Meinung sich klar, ist den Ständen die Freiheit der Abstimmung geraubt, der ganze Landtagsapparat längst nur mehr ein Trugbild der Freiheit und nur dem einen Zwecke dienstbar, die eigennützigen Bestrebungen der zügellosen Machthaber zu unterstützen.“